[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

    ПРИКАЗ

от   30.01.2009г. № 40_

р.п. Степное

	Об  утверждении плана мероприятий по реализации КПМО в Советском районе

в 2009г.

В  целях достижения эффективных показателей реализации Комплексного проекта модернизации образования в Советском районе ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.  Утвердить план - мероприятий по реализации направлений КПМО в Советском районе в 2009г. (Приложение)
2.   Муниципальной стратегической команде управления образования (Рогожиной В.С.):

2.1. Осуществлять координацию и анализ деятельности школьных команд по всем направлениям КПМО в 2009г..
2.2. Обеспечить системное сопровождение в информировании общественности, СМИ о ходе реализации КПМО в районе в 2009г..

3.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. До 15.02.2009г. разработать план-график на уровне общеобразовательного учреждения по выполнению показателей эффективности реализации КПМО в 2009г..
 3.2. Организовать системную работу школьных команд по направлениям проекта. Усилить взаимодействие с муниципальной стратегической командой управления образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Рогожину В.С. зам. начальника управления образования, руководителя МСК.
Начальник
управления образования

О.Н. Турукина
Рогожина В.С.
5-02-45

	Приложение к приказу

управления образования

от____________№____

                                                 План мероприятий по реализации КПМО в 2009 году
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные лица

	Отметки

о выполнении

	1. Введение НСОТ  в ОУ

Цель: повышение доходов учителей

	1.1.
	Проведение проверок ОУ «Обоснованность начисления стимулирующей части ФОТ»
	февраль
	Управление образования (Урусова О.А.)

	1.2.
	Совещание руководителей ОУ «Итоги проверки по начислению стимулирующей части ФОТ»
	март
	Управление образования (Турукина О.Н.)

	1.3.
	Мониторинг роста з/платы учителей
	В течение 2009г. по плану РЦОКО
	Управление образования, централизованная бухгалтерия, мун.оператор Рахманкулов Р.Р.

	2. Переход на нормативное подушевое финансирование ОУ (НПФ)

Цель: Увеличение доли учебных расходов в нормативе финансирования за счет увеличения количества обучающихся

	2.1.
	Проведение мероприятий по сохранению контингента обучающихся. (Сетевое взаимодействие ОУ)
	До 01.09.2009г.
	Руководители ОУ

	3. Развитие региональной системы оценки качества образования
Цель:. Обеспечить функционирование АИСУКО

	3.1.
	Разработка технологических схем проведения государственной (итоговой) аттестации
	До 01.02.2009г.
	Овтина Т.А.

	3.2.
	Проведение совещания руководителей ОУ по вопросу «Итоги и перспективы развития независимых форм контроля качества подготовки обучающихся в условиях реализации КПМО» (по итогам коллегии МО)
	Март
	Управление образования О.Н.Турукина

	3.3.
	Организация проведения профессиональной экспертизы по направлению «Аккредитация учреждений ДОУ, ДОД»
	Февраль
Июнь

(по плану МО)
	Управление образования Рогожина В.С.

ОУ – руководители

Федулова С.Э.

Овтина Т.А.

	3.4.
	Организация государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов в новой форме с участием учащихся – 100%, 11-х  классов по 6 предметам
	май
	Управление образования
Овтина Т.А.

Руководители ОУ

	3.5.
	Организация  проведения профессиональной экспертизы по направлению «Лицензирование ОУ»
-ДОУ

-ОУ
	     Май, июнь

Сентябрь
 (по плану МО)
	Управление образования

Рогожина В.С.

         Федулова С.Э.

Овтина Т.А.

	3.6.
	Проведение мониторинга результативности деятельности учителей и обучения учащихся через портфолио
	Май

	Руководители ОУ

	3.7.
	Внедрение АИСУКО

- издание приказа

-семинар-совещание руководителей ОУ

- подготовка базы данных по ОУ

	До 01.07.2009г.
	Управление образования,

Турукина О.Н.

Руководители ОУ

	3.8.
	Участие педагогов р-на в независимой экспертизе
	По плану МО, РЦОКО
	Ступак Т.В.

	4. Развитие сети ОУ

Цель: Реализация муниципальной Программы «Развитие сети ОУ на 2008-2009гг.».

Проведение обоснованной оптимизации сети ОУ.

	4.1.
	Анализ эффективного использования педагогических, информационных , материальных, финансовых ресурсов в ОУ р-на.
(по результатам деятельности)
	Май
	Методкабинет

Ступак Т.В.

руководители ОУ

	4.2.
	Проведение корректировки учебной нагрузки учителей и учащихся за счет эффективного использования часов регионального и школьного компонентов базисного уч.плана (по результатам деятельности)
	Май
	Методкабинет

Ступак Т.В.

ОУ, руководители

	4.3.
	Организация  обеспечения перевозок учащихся в базовые школы:
контроль за:

-осуществлением технического обслуживания автобусов по договорам;

-проведением  медицинского освидетельствования водителей;

-организационная работа по решению вопроса строительства гаражей.
	В течение года
	Управление образования

Курганов Н.С.

Руководители ОУ

Фомин Д.И.

	4.4.
	Обеспечение оптимальной наполняемости классов и классов-комплектов с учетом численности учащихся для городских и сельских школ (для роста з/п учителей)
	До 01.06.2009г.
	Руководители ОУ

	4.5.
	Создание в ОУ условий, соответствующих требованиям СанПин:

- развитие системы горячего питания (увеличить до 75%);

- приобретение столовой мебели, посуды, приборов;

- приобретение учебной, учебно-наглядной литературы, демонстрационного материала;

- организация ремонта в ОУ
	До 01.09.2009г.
	Руководители ОУ

	4.6.
	Контроль за обеспечением :

- готовности ОУ к НУГ, (издание приказов, освоение средств обл.бюджета, местного бюджета);

- температурного режима в ОУ;

- санитарного и пищевого режима (холодное, горячее водоснабжение до 100% в ОУ);

- работающей канализации и оборудованных туалетов;

- исправной электропроводки здания ОУ;

- спортивных залов душевыми комнатами, туалетами,;

- кабинетов физики с подводкой низковольтного электропитания и лаборантской;

- кабинетов химии с вытяжкой и подводкой воды к партам учащихся, лаборантской;

- благоустроенности пришкольной территории (озеленение, оборудование мест для отдыха);

- реконструкции медицинских кабинетов и их лицензированием;

- школьников компьютерами в расчете на 1 компьютер, имеющий сертификат качества  (снижение количества учащихся на 1 компьютер);

- мультимедийными проекторами (снижение количества учащихся на 1 проектор);

- интерактивными досками (снижение количества учащихся на 1 доску);

- наличия для каждого компьютера лицензионного программного обеспечения;

- раздела «Легкая атлетика» оборудованной территории;

- разделов физики лабораторными компонентами в соответствии с общим количеством в 7-11 кл.;

- разделов биологии лабораторными компонентами в соответствии с общим количеством в 5-11 кл.;

- по географии по каждому разделу;

- всех карт по истории по каждому разделу.
	До 01.09.2009г.

.

До 01.08.2009г
Апрель
До 01.09.2009г.
	Управление образования

Фомин Д.И.

Горбунов А.Н.

Ступак Т.В.

	5. Расширение общественного участия в управлении образования
Цель: Усиление  деятельности Управляющих Советов по развитию образовательных учреждений

	5.1.
	Контроль за обеспечением участия УС в распределении средств стимулирующей части ФОТ ОУ
	В течение года
	Управление образования

	5.2.
	Анализ деятельности УС по развитию ОУ
	май
	Управление образования

Ливенцова В.В.

	5.3.
	Подготовка и опубликование в СМИ, в сети Интернет публичного отчета об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности руководителя ОУ
	июнь
	Руководители ОУ

	5.4.
	Контроль за обновлением сайтов ОУ (2 раза в месяц)
	 2 раза в месяц
	Рахманкулов Р.Р.

	5.5.
	Организация пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников ОУ в форме ЕГЭ, в которых присутствовали  общественные наблюдатели
	Май
	Овтина Т.А.

	5.6.
	Организация участия общественных экспертов в государственной аккредитации, лицензировании ОУ
	Февраль, июнь
	Управление образования
Овтина Т.А.

	6. Организационное обеспечение реализации КПМО в 2009 г.
Цель: Системное сопровождение деятельности школьных команд по направлениям проекта

	6.1.
	Проведение заседаний МСК п направлениям проекта
	1 раз в неделю по пятницам
	Рогожина В.С.

	6.2.
	Разработка проектов приказов по реализации направлений КПМО, внедрение АИСУКО и др.
	По мере необходимости
	Члены МСК

	6.3.
	Издание приказов УО, положение, программ
	По мере необходимости

	Члены МСК, секретарь УО

	6.4.
	Тиражирование приказов, рассылка по эл.почте в ОУ, размещение на сайте УО.
	По мере необходимости в течение 1-2 дней после издания
	Управление образования

	6.5.
	Мониторинг КПМО
	По плану регионального центра
	Оператор МСК